
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali (Serv_01) n° 282 del 23/03/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE INERENTE I COLLAUDI 
TECNICI-AMMINISTRATIVI DEI CANTIERI DI LAVORO REGIONALE PER OPERAI 
DISOCCUPATI N 178/RG (CUP N. F25F18000130002), N 179/RG (CUP N. 
F25F18000140002),  E N 180/RG (CUP N. F25F18000110002).

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Geom. Vincenzo Baglieri, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, Ing. Ignazio Alberghina, la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
-con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 – 2023;
-con nota Prot. n° 57490 del 28/10/2019, pervenuta in data 31/10/2019 prot. n. 124496, sono stati 
notificati a questo Ente i seguenti decreti di finanziamento, per complessivi € 341.811,18, da parte 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative - 
Servizio II – Programmazione FSE, PAC: - D.D.G. n.2863 del 13/09/2019:

- D.D.G. n.2863 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO 
NENNI, VIA PAESTUM. FINANZIAMENTO DI € 116.633,19;
- D.D.G. n.2864 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE 
VIALETTI DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA 
G. NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO. FINANZIAMENTO DI € 
111.023,54;
- D.D.G. n.2865 del 13/09/2019 - Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE 
PARCO GIOCHI DI VIA PORTOVENERE. FINANZIAMENTO DI € 114.154,45;

-con Determinazione Registro Generale n 1018 del 25/02/2020 si è proceduto all’accertamento in 
entrata della somma di € 341.811,18, inclusa IVA;



Pagina 2/6

Considerato che i lavori previsti nei suddetti cantieri di lavoro sono stati ultimati è necessario 
procedere alla redazione dei relativi  collaudi tecnico-amministrativi;

Visto l'"art. 27-Collaudo" dell'AVVISO 2/2018 PER IL FINANZIAMENTO DEI CANTIERI DI 
LAVORO IN FAVORE DEI COMUNI, approvato con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, che prevede:
"Le opere eseguite con il cantiere di lavoro devono essere sottoposte a collaudo ai sensi del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. e delle direttive Anac di riferimento. A tale scopo il Comune in quanto stazione 
appaltante predisporrà apposito bando di gara per l'affidamento dei collaudi a professionisti, 
iscritti all'Albo Unico Regionale (art. 12 L.R. 12/07/2011 n. 12) istituito presso il Dipartimento 
Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per le opere 
realizzate con i cantieri di lavoro per disoccupati. Tali collaudi possono essere eseguiti da 
funzionari pubblici in servizio o liberi professionisti in possesso delle lauree in Architettura, 
Ingegneria, Agronomia e Scienze Forestali (solo per il collaudo di semplici opere di edilizia 
rurale) o del diploma di Geometra e Perito Edile. La base d’asta per ciascun collaudo è fissata in 
euro 1.500,00, comprensivo di qualsiasi onere, IVA e ritenuta d'acconto compresa. Ciascun 
collaudatore potrà presentare una offerta al ribasso. A parità di offerta per lo stesso collaudo si 
procederà al sorteggio fra gli offerenti"   

Dato atto che:
• in data 23/11/2020, tramite il Portale degli Appalti di questo Comune, è stato pubblicato un 

avviso con l’invito a presentare, entro e non oltre il 09/12/2020,  un’offerta in ribasso 
percentuale sull’importo a base d’asta pari ad € 1.500,00 comprensivo di qualsiasi 
onere, IVA e ritenuta d'acconto, per ogni collaudo tecnico-amministrativo di cantieri di 
lavoro in favore dei comuni allegato al D.D.G. 9483 del 09.08.2018 dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del 
Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative;

• che entro la scadenza indicata sono pervenute le seguenti n.21 offerte:

1)    ING. MIOSOTIS SALVATORE    52,00%
2)    ARCH. ODDO GAETANO 49,20%
3)    ING. PRIVITERA SALVATORE 39,01%
4)    ING. TORRE SALVATORE 31,10%
5)    ING. MATARAZZO ANTONINO ALFIO 41,80%
6)    ARCH. CINTOLO ALESSANDRO 40,00%
7)    ARCH. CIOTTA MARIA 30,00%
8)    ARCH. CHIMENTI SALVATORE 38,97%
9)    ING. BELFIORE ANTONELLO 41,00%
10)ARCH. MESSINEO FRANCO PALMERIO 51,00%
11)ING. SIDOTI CARMELO 45,00%
12)ARCH CASSIBBA ROBERTO 50,20%
13)ING. MANERA ADRIANO 49,50%
14)ARCH. FLORIDIA ROBERTO 38,00%
15)ZISA CARLO 20,00%
16)CARUSO OLIVO CORRADO 15,00%
17)ING. D’ALFONSO SIMONE 40,60%
18)ING. LICITRA SALVATORE 10,00%
19)ING. JR. CAVALERI SANTO 40,20%
20)ING. INTERNICOLA ISABELLA 20,00%
21)GEOM. CANNAVO’ DOMENICO 52,66%

Dato atto che per stabilire l’aggiudicatario del collaudo tecnico amministrativo per ogni cantiere 
lavoro, nella richiesta di preventivo è stato previsto il seguente criterio da adottare:



Pagina 3/6

"In applicazione del principio di rotazione, tenuto conto dell’importo a base d’asta per ogni 
collaudo, ogni soggetto che ha presentato offerta potrà essere aggiudicatario solo di un collaudo, 
al fine di favorire la distribuzione delle aggiudicazioni in applicazione del principio sopracitato. 
Pertanto, la Stazione Appaltante redigerà la graduatoria delle offerte pervenute espresse in termini 
di ribasso percentuale, affidando alla prima migliore offerta il collaudo per il cantiere n.178/RG, 
alla seconda migliore offerta il collaudo per il cantiere n.179/RG e alla terza migliore offerta il 
collaudo per il cantiere n.180/RG. La stazione appaltante si riserva la facoltà di variare per gli 
aggiudicatari gli affidamenti dei collaudi riferiti ai cantieri nel caso in cui si riscontrassero 
incompatibilità derivanti dalle fattispecie indicate nell’Avviso n.2/2018 della Regione Siciliana“;

Ritenuto pertanto di affidare la redazione dei collaudi tecnico-amministrativi come segue:
1) Cantiere di Lavoro n.178/RG denominato SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI DI VIA 
MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA PAESTUM 
al GEOM. CANNAVO’ DOMENICO per l'importo compreso di IVA e cassa di € 710,10 al 
netto del ribasso d'asta del 52,66%, sull'importo di € 1.500,00;

2) Cantiere di Lavoro n.179/RG denominato SISTEMAZIONE VIALETTI DELLE 
SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. NICASTRO; 
VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO, all'ING. MIOSOTIS SALVATORE per un 
importo compreso di IVA e cassa di € 720,00, al netto del ribasso d'asta del 52,00%, sull'importo 
di € 1.500,00;

3) Cantiere di Lavoro n.180/RG denominato SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI DI VIA 
PORTOVENERE, all'ARCH. MESSINEO FRANCO PALMERIO per un importo compreso 
di IVA e cassa di € 735,00, al netto del ribasso d'asta del 51,00%, sull'importo di € 1.500,00;

Preso atto che l'importo necessario per i collaudi dei singoli cantieri, trova disponibilità economica 
al Capitolo 1865 Bilancio 2021 Cod. Bil. 09.02-1.03.02.09.011, in quanto è previsto tra le somme 
finanziate con i citati D.D.G. nn.2863, 2864, 2865 del 13/09/2019 del Dipartimento Regionale del 
Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative - Servizio II – 
Programmazione FSE, PAC;

Dato Atto di aver acquisito i seguenti SMART CIG:
- SMART CIG: ZE23091069 per il Cantiere di Lavoro n.178/RG SISTEMAZIONE 
MARCIAPIEDI DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO 
NENNI, VIA PAESTUM;
- SMART CIG: Z5C3091092 per il Cantiere di Lavoro n.179/RG -SISTEMAZIONE VIALETTI  
DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMERICHE; VIA SVEZIA; VIA G. 
NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO;
- SMART CIG: Z6B30910B1 per il Cantiere di Lavoro n.180/RG - SISTEMAZIONE PARCO 
GIOCHI DI VIA PORTOVENERE;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, i citati operatori economici risultano in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall'art.80 del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che l'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art.36, 
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante ha facoltà di procedere all'affidamento 
dell'appalto adottando un unico provvedimento;

Viste le Linee guida ANAC n.4 riguardante le procedure sotto soglia;

Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 4/6

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1-Affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2. lett. a) del D.lgs. 50/2016,  il collaudo tecnico- 
amministrativo del Cantiere di Lavoro n 178/RG denominato SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI 
DI VIA MONGIBELLO, VIA DANTE, VIA MATTARELLA, VIA PIETRO NENNI, VIA 
PAESTUM, al Geom. CANNAVO’ DOMENICO per l'importo compreso di IVA e cassa di € 
710,10 (€ 1.500,00 – ribasso del 52,66%) ( SMART CIG: ZE23091069);

2-Affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2. lett. a) del D.lgs. 50/2016, il collaudo tecnico 
amministrativo del  Cantiere di Lavoro n 179/RG denominato SISTEMAZIONE VIALETTI 
DELLE SEGUENTI VILLETTE: VIALE DELLE AMARICHE; VIA SVEZIA; VIA G. 
NICASTRO; VIA FORLANINI; VIA DIODORO SICULO, all’Ing. MIOSOTIS SALVATORE 
per un importo compreso di IVA e cassa di € 720,00 (€ 1.500,00 – ribasso del 52,00%) (SMART 
CIG: Z5C3091092);

3-Affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2. lett. a) del D.lgs. 50/2016, il collaudo tecnico 
amministrativo  del Cantiere di Lavoro n 180/RG denominato SISTEMAZIONE PARCO 
GIOCHI DI VIA PORTOVENERE, all’Arch. MESSINEO FRANCO PALMERIO per un 
importo compreso di IVA e cassa di € 735,00 (€ 1.500,00 – ribasso del 51,00%) (SMART CIG: 
Z6B30910B1);

4-Sub-impegnare gli importi suddetti al Capitolo 1865 Bilancio 2021 Cod. Bil. 09.02-
1.03.02.09.011, con esigibilità 2021 come segue:
 a) € 710,10 all'impegno n 1074/20 per il Geom. Cannavò Domenico relativo al cantiere n 178/RG;
 b) € 720,00 all'impegno n 1075/20 per l’Ing, Miosotis Salvatore relativo al cantiere n 179/RG;
 c) € 735,00 all'impegno n 1076/20 per l’Arch. Messineo Franco Palmerio relativo al cantiere n 
180/RG;

5-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000;



Pagina 5/6

6-Dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita 
sezione sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” del sito istituzionale 
del Comune ai sensi dell’art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/03/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


